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Datum 29 september 2017
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 31 augustus 2017 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van het verblijf in herstellingsoord 
Dennenheuvel (Overbosch) te Hilversum.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

In de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is bepaald wanneer een 
verzekerde aanspraak heeft op vergoeding van medisch noodzakelijk verblijf. Dit 
komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet 
is bepaald.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoekster aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Juridische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier ter 
beoordeling voorgelegd aan zijn adviseur. Deze heeft de stukken bestudeerd 
en deelt het volgende mee.

Verzoekster heeft op 9 september 2016 een heupoperatie ondergaan. In de 
periode voorafgaande en na de operatie (vanaf 20 augustus 2016 tot en met 
10 november 2016) verbleef zij in Dennenheuvel. De kosten van het verblijf in
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Dennenheuvel in de periode van 17 september 2016 tot 28 oktober 2016 heeft 
verweerder vergoed vanwege de indicatie voor geriatrische revalidatie. Daarnaast 
heeft verweerder de kosten in de periode van 10 tot en met 16 september 2017 
vergoed. Wat betreft de kosten van de opname vóór de operatie en de opname 
aansluitend aan de geriatrische revalidatie heeft verweerder aangegeven dat deze 
met voor vergoeding in aanmerking komen.

Verzoekster stelt dat door de toenemende pijnklachten, gecombineerd met een 
al lang bestaande polyneuropathie in de onderbenen, en oedeem de opname op 
20 augustus 2016, in afwachting van de operatie, dringend noodzakelijk was.

De huisarts heeft de mogelijkheid om een patiënt bij Dennenheuvel aan te melden 
middels een aanvraagformulier. Er zijn verschillende aanvraagformulieren, 
waaronder het formulier 'Medisch Aanvraagformulier Tijdelijk Verblijf 
(eerstelijnsverblijf)'. Voor de aanmelding bij Dennenheuvel heeft de huisarts 
verzoekster aangemeld middels het formulier 'Medisch aanvraagformulier 
Herstelzorg'. Dit type zorg zich op herstelzorg en is bedoeld voor patiënten die 
graag bij de Dennenheuvel willen verblijven zonder dat hier een strikt medische 
noodzaak voor is. Tevens heeft de huisarts geen verklaring afgegeven waaruit 
blijkt dat er sprake was van een medische noodzaak voor opname in het kader 
van een eerstelijnsverblijf.

Op basis van het dossier concludeert de adviseur dat met afdoende is aangetoond 
dat er sprake is van een medische noodzaak in het kader van een eerstelijns­
verblijf in Dennenheuvel in de periode van 20 augustus 2016 tot 17 september 
2016 en in de periode van 28 oktober 2016 tot 10 november 2016. Verzoekster 
komt daarom met in aanmerking voor vergoeding van de verblijfskosten in deze 
perioden.

Advies
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld 
of verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Gelet op het bovenstaande 
adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het verzoek.

Hoogachtend,
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